Kính thưa quý độc giả,

Kèm theo việc phát hành số báo này, chúng tôi cũng gửi đến quý vị lịch Văn
Hóa Phật Giáo Ất Mùi 2015. Hy vọng rằng món quà mọn của chúng tôi cũng góp
thêm phần thanh nhã vốn sẵn có nơi không gian quen thuộc của quý vị. Cũng xin
ở quý vị một nụ cười bao dung mỗi khi quý vị chợt nghĩ rằng VHPG chỉ muốn nhắc
nhở đến sự hiện diện của mình trong tâm thức người đọc.

luôn tham gia cùng với thầy mình,
đặc biệt là khai đàn truyền giới tại chùa Thiền Lâm ở
kinh thành Phú Xuân và tạ i chù a Di Đà ở Hộ i An đã tạ o
sứ c ả nh hưở ng và lan tỏ a lớ n trong xã hộ i. Giớ i đà n

Thiề n Lâm có quy mô lớ n, được tổ chức từ ngày mồng
Một đến ngày mười hai tháng Tư năm Ất Hợi (1695)
với các lễ truyền giới Sa-di, Tỳ-kheo và Bồ-tát cho hơn
3.000 giới tử ở xứ Đàng Trong và cả chúa Nguyễn cùng
hoàng gia, quan lại.

2.2. Đồng thời với Tào Động của Quốc sư Hưng Liên,
Ngũ Hành Sơn còn đón nhận một thiền sư khác thuộc
phái Lâm Tế đến truyền đạo pháp.Văn bia chùa Thái
Bình sẽ cho chúng ta những chi tiết quan trọng.

Cho nên căn cứ vào sự xuất hiện của ba vị chúa
Nguyễn trong văn bia, trước hết có quyền khẳng định
ngay, thời gian Nam Lão hòa thượng tu chứng tại chùa
Thái Bình vắt ngang cả ba đời chúa Nguyễn, từ chúa
Hiền Nguyễn Phúc Tần đến Quốc chúa Nguyễn Phúc
Chu; kết hợp với chi tiết hòa thượng có 24 năm hành
đạo tại đây rồi viên tịch, cho phép rút ra kết luận: Nam
Lão hòa thượng đến Ngũ Hành Sơn muộn nhất là phải
trước tháng Ba năm Đinh Mão (1687) - lúc chúa Hiền
đã băng hà - và sớm nhất cũng khoảng năm 1668, vì
nếu sớm hơn thì thiền sư đã tịch mà Quốc chúa lại
chưa nối nghiệp.

Rõ ràng, qua văn bia chùa Thái Bình cho thấy khi
đến Ngũ Hành Sơn, đạo pháp của Thiền sư Lưu Chân
Dĩnh nhanh chóng được người dân đón nhận nhiệt
thành, đặc biệt nhận được sự tín mộ của cả các chúa
Nguyễn.

Diện mạo phủ ngày nay khá nguyên vẹn nhưng
đã xuống cấp. Đặc biệt, giữa cổng tam quan kiểu cổ lâu
và khu sân trước, có một tấm bia lớn bằng đá Thanh
khắc bài văn của Phan Thanh Giản và Trương Quốc
Dụng thuật lại thân thế và sự nghiệp của người được
thờ; lạc khoản đề năm Tự Đức thứ 10 (1857), nhưng
khắc năm Thành Thái thứ 3 (1891).

Ở phần này này, chúng tôi xin giới thiệu hệ thống
hoành phi, câu đối tại phủ Đức Quốc công. Về hệ thống
hoành phi, câu đối tại phủ thờ Đức Quốc công hiện
nay còn khá nguyên vẹn với hai bức hoành và ba cặp
đối liễn. Nội dung hệ thống đối liễn ở đây chủ yếu ca
ngợi công đức tổ tiên, ngợi ca ân điển triều đình, đề
cao phẩm hạnh, truyền thống cội nguồn, họ tộc…

1. Hoành phi
Gồm hai bức:
Bức thứ nhất: 德國公祠 phiên âm: Đức Quốc công từ

(phủ thờ Đức Quốc công)
Phần lạc khoản:

敕製
嗣德二年六月吉日造

Sắc chế: Tự Đức nhị niên lục nguyệt cát nhật tạo.
Sắc chế: ngày lành tháng 6 năm Tự Đức thứ hai (1849)
Bức thứ hai: 積善祠 phiên âm Tích Thiện từ
Phần lạc khoản:

敕連奉

Giới thiệu hệ thống hoành phi
câu đối tại phủ Đức Quốc công

N G U YỄN VĂN CƯƠN G

嗣德二年六月吉日造
Sắc liên phụng:
Tự Đức nhị niên lục nguyệt cát nhật tạo
Ban cho thờ phụng: ngày lành tháng sáu năm Tự Đức

thứ hai (1849)

2. Câu đối:
Gồm ba cặp câu đối:
a. Cặp thứ nhất:
Nguyên văn:

系 出 神 明 茶 水 𪚨 山 鍾 秀 氣
篤 生 聖 哲 胡 文 宋 福 引 徽 音

Phiên âm:
Hệ xuất thần minh, Trà thủy1 Quy sơn2 chung tú khí
Đốc sinh thánh triết, Hồ Văn Tống Phúc(3 dẫn huy âm
Tạm dịch:
Ánh sáng của bậc thần linh xuất hiện, sông Trà và

Lê Trinh: còn có tên là Lê Đăng Trinh (1850-1909) thuộc
tộc họ Lê Cảnh, quê ở Bích La Đông, xã Bích La nay là xã Triệu
Đông, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị. Ông sinh năm
1850, là con trưởng ông Lê Cảnh Chính, Binh bộ Viên ngoại
lang, hàm nhị phẩm dưới triều Minh Mạng, thuở nhỏ, ông
nổi tiếng thông minh, học giỏi, năm 20 tuổi đỗ Giải nguyên
khoa thi Hương năm Canh Ngọ, Tự Đức thứ 23 (1870), năm
25 tuổi đỗ Phó bảng khoa thi Hội năm Ất Hợi, Tự Đức thứ
28 (1875); cũng từ năm đó ông bước vào quan trường, được
bổ làm Kiểm khảo Viện Hàn lâm, làm quan trải qua các triều
vua Tự Đức, Kiến Phúc, Hàm Nghi, Đồng Khánh. Ông từng giữ
nhiều chức vụ ở hầu hết các bộ: Biện lý Bộ Hộ, Bộ Lại, Tham tri
Bộ Hình và các viện: Tham biện Cơ mật viện, Chưởng ấn Đô
sát viện.

Nhẹ nhàng, mẫu mực là anh,
người thầy giáo thâm niên ở Huế;
sâu sắc, tinh tế là anh, người đọc
nhiều, suy nghĩ nhiều; lãng mạn
cũng là anh với con mắt của người
viết văn, của người nghệ sĩ nhìn
đời. Tôi nghĩ, người ta có thể nghĩ
như vậy khi đọc tập sách này.

TP. Hồ Chí Minh, Mạnh đông
Giáp Ngọ, 2014.

“Thiền Một Chút”

của Cao Huy Hóa

Tôi nhận được bản thảo “Thiền Một Chút” của
anh Cao Huy Hóa với lời thư điện tử: “Nếu có
thể, anh viết cho lời tựa sách”. Tôi đã e ngại, ngại
vì trước đây tôi đã từng có mấy dòng đầu sách
của vài tác giả thân tình, nay lại có phần mở